EDITAL 16/2019 – PROPESP

CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS FAPESPA

CONVÊNIO Nº 027/2019 FAPESPA/ UFPA 2019

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio de sua Diretoria de Pós-Graduação (DPG)
torna público o RESULTADO FINAL para a concessão de bolsas de mestrado e doutorado acadêmicos, a
serem custeadas pela Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA).

Conforme calendário disponível no edital 16/2019-PROPESP, o prazo para recebimento de documentação
para cadastro de bolsistas é de 17 a 23 de janeiro de 2020. Os documentos deverão ser assinados,
digitalizados e enviados por e-mail pelo discente, com cópia ao PPG, para o endereço
dpg.propesp.ufpa@gmail.com. Não é necessário enviar esta documentação via protocolo.

Conforme item “7- Procedimentos para matrícula” do Edital 16/2019, o discente aprovado no presente
processo seletivo deverá encaminhar à Propesp seguinte documentação:

a) Documento de identificação oficial com foto;
b) CPF;
c) Comprovante de residência atualizado;
d) Dados bancários, sendo o bolsista o titular (não é permitido conta poupança, conta conjunta, conta

salário nem conta fácil);
e) Declaração de matrícula;
f) Termo de compromisso do bolsista;
g) Formulário FAPESPA de indicação de bolsista;
h) Declaração de ausência de vínculo modelo FAPESPA;
i) Quando receber complementação financeira, proveniente de outras fontes (desde que relativa a

atividades relacionadas à área de atuação e de interesse para formação acadêmica), declaração de
consentimento de seu orientador, com a ciência do coordenador do PPG;

j) Resultado final do processo seletivo interno do PPG no qual o discente foi selecionado.

Os modelos dos documentos solicitados nas alíneas “f”, “g”, “h” e “i” estão disponibilizados no site da
Propesp (www.propesp.ufpa.br).

Caso o discente aprovado não apresentar quaisquer documentações previstas no prazo estabelecido no
calendário, será feito o cancelamento da concessão da bolsa e será contemplado o próximo candidato
aprovado neste edital.

Belém, 16 de janeiro de 2020.

Maria Iracilda da Cunha Sampaio                                Janice Muriel Cunha

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação                  Diretora de Pós-Graduação

mailto:dpg.propesp.ufpa@gmail.com
http://www.propesp.ufpa.br/

1

EDITAL 16/2019 – PROPESP - CONCESSÃO DE BOLSAS DE
MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS FAPESPA

CONVÊNIO Nº 027/2019 FAPESPA/ UFPA 2019

RESULTADO FINAL

MESTRADO – CANDIDATOS APROVADOS E CONTEMPLADOS COM BOLSA

INSCRIÇÃO DO
CANDIDATO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

24094 Programa de Pós-Graduação em Química Medicinal e Modelagem Molecular - PPGQM

24095 Programa de Pós-Graduação em Química Medicinal e Modelagem Molecular - PPGQM

24133 Programa de Pós-Graduação em Ciências do Patrimônio Cultural - PPGPatri

24134 Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano - PPGCMH

24156 Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano - PPGCMH

24159 Programa de Pós-Graduação em Ciências do Patrimônio Cultural - PPGPatri

24223 Programa de Pós-Graduação em Oceanografia - PPGOC

24252 Programa de Pós-Graduação em Reprodução Animal na Amazônia - REPROAMAZON

24266 Programa de Pós-Graduação em Cidades, Territórios e Identidades - PPGCITI

24267 Programa de Pós-Graduação em Reprodução Animal na Amazônia - REPROAMAZON

24285 Programa de Pós-Graduação em Oceanografia - PPGOC

24315 Programa de Pós-Graduação em Estudos Antrópicos na Amazônia - PPGEAA

24321 Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação - PPGCI

24341 Programa de Pós-Graduação em Saúde, Ambiente e Sociedade na Amazônia - PPGSAS

24342 Programa de Pós-Graduação em Saúde, Ambiente e Sociedade na Amazônia - PPGSAS

2

EDITAL 16/2019 – PROPESP - CONCESSÃO DE BOLSAS DE
MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS FAPESPA

CONVÊNIO Nº 027/2019 FAPESPA/ UFPA 2019

RESULTADO FINAL

MESTRADO – CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS COM BOLSA

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO DO
CANDIDATO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

1 24318 Programa de Pós-Graduação em Cidades, Territórios e Identidades - PPGCITI

2 24222 Programa de Pós-Graduação em Estudos Antrópicos na Amazônia - PPGEAA

3 24314 Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação - PPGCI

3

EDITAL 16/2019 – PROPESP - CONCESSÃO DE BOLSAS DE
MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS FAPESPA

CONVÊNIO Nº 027/2019 FAPESPA/ UFPA 2019

RESULTADO FINAL

MESTRADO – CANDIDATOS NÃO APROVADOS

INSCRIÇÃO DO
CANDIDATO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

24131 Programa de Pós-Graduação em Currículo e Gestão da Escola Básica - PPEB

24149 Programa de Pós-Graduação em Currículo e Gestão da Escola Básica - PPEB

24167 Programa de Pós-Graduação em Oncologia e Ciências Médicas - PPGOCM

24238 Programa de Pós-Graduação em Ecologia - PPGECO

24242 Programa de Pós-Graduação em Ecologia - PPGECO

24257 Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGE

24287 Programa de Pós-Graduação em Oncologia e Ciências Médicas - PPGOCM

24316 Programa de Pós-Graduação em Física - PPGF

24323 Programa de Pós-Graduação em Comunicação, Cultura e Amazônia - PPGCOM

24325 Programa de Pós-Graduação em Comunicação, Cultura e Amazônia - PPGCOM

24333 Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF

24339 Programa de Pós-Graduação em Linguagens e Saberes da Amazônia - PPGLSA

24340 Programa de Pós-Graduação em Linguagens e Saberes da Amazônia - PPGLSA

4

EDITAL 16/2019 – PROPESP - CONCESSÃO DE BOLSAS DE
MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS FAPESPA

CONVÊNIO Nº 027/2019 FAPESPA/ UFPA 2019

RESULTADO FINAL

DOUTORADO – CANDIDATOS APROVADOS E CONTEMPLADOS COM BOLSA

INSCRIÇÃO DO
CANDIDATO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

24378 Programa de Pós-Graduação em Educação na Amazônia

24379 Programa de Pós-Graduação em Educação na Amazônia

24299 Programa de Doutorado em Matemática em Associação Ampla UFPA/UFAM

5

EDITAL 16/2019 – PROPESP - CONCESSÃO DE BOLSAS DE
MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS FAPESPA

CONVÊNIO Nº 027/2019 FAPESPA/ UFPA 2019

RESULTADO FINAL

DOUTORADO – CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CONTEMPLADOS COM BOLSA

INSCRIÇÃO DO
CANDIDATO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

24317 Programa de Doutorado em Matemática em Associação Ampla UFPA/UFAM